
POR  TARIA Nº 272/2026  

DISPÕE  SOBRE  ALTERAÇÃO  DE
PERÍODO DE FÉRIAS DE SERVIDORES.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.892/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar  a  Portaria  nº
2.245/2025,  no que se refere ao período de férias dos servidores
mencionados na relação anexa.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 
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RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 272/2026 - 1

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. NºPERÍODO DE
FÉRIAS

PERÍODO DE
FÉRIAS

ANDRESSA DE ASSIS MOSER 
AGENTE

ADMINISTRATIVO SEMFA
01/07/2026 a
30/07/2026

04/05/2026 a
02/06/2026 6786/2026

CLÁUDIA FERREIRA SILVA
FRUCTUOSO 

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM SEMUS

01/09/2026 a
30/09/2026 

04/05/2026 a
02/06/2026 5628/2026 

DENIS DE SOUZA ZANIVAN 
CIRURGIÃO

DENTISTA CLÍNICO
GERAL 

SEMUS

19/01/2026 a
02/02/2026 e
01/07/2026 a
15/07/2026

19/01/2026 a
02/02/2026 e
01/06/2026 a
15/06/2026

 6672/2026

EDIVALDO LUIZ CONSELHEIRO
TUTELAR

SEMDES 03/11/2026 a
02/12/2026 

02/03/2026 a
31/03/2026

7590/2026

ELISABETH DE PAULA PIRES 
AUDITOR FISCAL

SANITARIO SEMUS
01/09/2026 a
30/09/2026

19/05/2026 a
02/06/2026 e
18/11/2026 a
02/12/2026

2820/2026

EMILY CANZIAN CARARO CONSULTOR
INTERNO

CGM

19/05/2026  a
02/06/2026  e
16/07/2026  a
30/07/2026 

19/05/2026 a
02/06/2026 e
03/11/2026 a
17/11/2026

5876/2026

FRANCEILA ANDREAO NICOLA 
GERENTE DE

CONTRATOS E
TRANSPARÊNCIA 

SEMO

02/02/2026 a
16/02/2026 e
15/07/2026 a
29/07/2026 

02/02/2026 a
16/02/2026 e
03/08/2026 a
17/08/2026 

5497/2026 

FRANCIELY SOUZA 
DA SILVA 

COORDENADOR DE
EVENTOS

ESPORTIVOS 
SEMESP 02/03/2026 a

31/03/2026 
04/01/2027 a
02/02/2027 

5394/2026 

GETULIO FERREIRA 
GERENTE DE

ESPORTE ESCOLAR E
RENDIMENTO

SEMESP
01/06/2026 a
30/06/2026

01/07/2026 a
30/07/2026 7150/2026

IGOR FILOMENO ARAUJO BIBLIOTECARIO, SEMCULT 04/01/2027 a
02/02/2027

22/04/2026 a
06/05/2026 e
04/01/2027 a
18/01/2027

7467/2026

JOYCE ADMIRAL ARCHANJO FARMACEUTICO SEMUS
01/07/2026 a
30/07/2026

01/12/2026 a
30/12/2026 6263/2026

KAMILA DUTRA DE AZEVEDO
SCANGARELLI 

GERENTE ADJUNTO
DE ASSISTÊNCIA EM

SAÚDE 
SEMUS

06/03/2026 a
20/03/2026 e
03/08/2026 a
17/08/2026 

03/08/2026 a
17/08/2026 e
04/01/2027 a
18/01/2027 

5443/2026 

LEONARDO TARGA 
OPERADOR DE
MÁQUINAS E

VEÍCULOS ESPECIAIS 
SEMO

04/05/2026 a
18/05/2026 e
03/11/2026 a
17/11/2026

16/10/2026 a
30/10/2026 e
03/11/2026 a
17/11/2026

7716/2026
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SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO
ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. Nº
PERÍODO DE

FÉRIAS
PERÍODO DE

FÉRIAS

MARCELA CELIN
CALEGARIO 

FISIOTERAPEUTA SEMUS 01/06/2026 a
30/06/2026 

01/04/2026 a
30/04/2026

3620/2026 

MARCOS ANTONIO
RODRIGUES 

ASSESSOR TÉCNICO DE
NÍVEL MÉDIO SEMMAT

01/06/2026 a
30/06/2026 

01/04/2026 a
30/04/2026 6400/2026

PATRICIA MARIN
CALLEGARI 

FARMACEUTICO SEMUS 04/05/2026 a
02/06/2026

09/12/2026 a
07/01/2027 

7067/2026

RAFAEL SILVA SALAROLLI 
GERENTE ADJUNTO DE

PROJETOS
ESTRATEGICOS

SEMO
01/04/2026 a
30/04/2026

01/12/2026 a
30/12/2026 7717/2026

REGINA CELIA PIRES LEA TÉCNICO EM SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS 

SEMCULT 01/07/2026 a
30/07/2026

04/01/2027 a
02/02/2027

7276/2026

ROBERTO CORREA DA
SILVA 

OPERADOR DE MÁQUINAS
E VEÍCULOS ESPECIAIS SEMMAT

04/01/2027 a
02/02/2027 

01/04/2026 a
30/04/2026 6115/2026

ROSIMERE GRILLO SIMOES AGENTE DE SERVIÇOS DA
EDUCAÇÃO

SEME

01/09/2026 a
15/09/2026 e
04/01/2027 a
18/01/2027

01/09/2026 a
15/09/2026 e
04/05/2026 a

18/05/202 

6426/2026

SARA REIS ROSA DE
OLIVEIRA 

AGENTE DE COMBATE AS
ENDEMIAS SEMUS 

03/08/2026 a
01/09/2026 

02/03/2026 a
31/03/2026 5244/2026 
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