

PORTARIA Nº 272/2026**DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE
PERÍODO DE FÉRIAS DE SERVIDORES.**

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO** de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.892/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a **Portaria nº 2.245/2025**, no que se refere ao período de férias dos servidores mencionados na relação anexa.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração



RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 272/2026 - 1

SERVIDORES	CARGO	LOTAÇÃO	ONDE SE LÊ	LEIA-SE	PROC. Nº
			PERÍODO DE FÉRIAS	PERÍODO DE FÉRIAS	
ANDRESSA DE ASSIS MOSER	AGENTE ADMINISTRATIVO	SEMFA	01/07/2026 a 30/07/2026	04/05/2026 a 02/06/2026	6786/2026
CLÁUDIA FERREIRA SILVA FRUCTUOSO	TÉCNICO DE ENFERMAGEM	SEMUS	01/09/2026 a 30/09/2026	04/05/2026 a 02/06/2026	5628/2026
DENIS DE SOUZA ZANIVAN	CIRURGIÃO DENTISTA CLÍNICO GERAL	SEMUS	19/01/2026 a 02/02/2026 e 01/07/2026 a 15/07/2026	19/01/2026 a 02/02/2026 e 01/06/2026 a 15/06/2026	6672/2026
EDIVALDO LUIZ	CONSELHEIRO TUTELAR	SEMDES	03/11/2026 a 02/12/2026	02/03/2026 a 31/03/2026	7590/2026
ELISABETH DE PAULA PIRES	AUDITOR FISCAL SANITARIO	SEMUS	01/09/2026 a 30/09/2026	19/05/2026 a 02/06/2026 e 18/11/2026 a 02/12/2026	2820/2026
EMILY CANZIAN CARARO	CONSULTOR INTERNO	CGM	19/05/2026 a 02/06/2026 e 16/07/2026 a 30/07/2026	19/05/2026 a 02/06/2026 e 03/11/2026 a 17/11/2026	5876/2026
FRANCEILA ANDREAO NICOLA	GERENTE DE CONTRATOS E TRANSPARÊNCIA	SEMO	02/02/2026 a 16/02/2026 e 15/07/2026 a 29/07/2026	02/02/2026 a 16/02/2026 e 03/08/2026 a 17/08/2026	5497/2026
FRANCIELY SOUZA DA SILVA	COORDENADOR DE EVENTOS ESPORTIVOS	SEMESP	02/03/2026 a 31/03/2026	04/01/2027 a 02/02/2027	5394/2026
GETULIO FERREIRA	GERENTE DE ESPORTE ESCOLAR E RENDIMENTO	SEMESP	01/06/2026 a 30/06/2026	01/07/2026 a 30/07/2026	7150/2026
IGOR FILOMENO ARAUJO	BIBLIOTECARIO,	SEMCULT	04/01/2027 a 02/02/2027	22/04/2026 a 06/05/2026 e 04/01/2027 a 18/01/2027	7467/2026
JOYCE ADMIRAL ARCHANJO	FARMACEUTICO	SEMUS	01/07/2026 a 30/07/2026	01/12/2026 a 30/12/2026	6263/2026
KAMILA DUTRA DE AZEVEDO SCANGARELLI	GERENTE ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA EM SAÚDE	SEMUS	06/03/2026 a 20/03/2026 e 03/08/2026 a 17/08/2026	03/08/2026 a 17/08/2026 e 04/01/2027 a 18/01/2027	5443/2026
LEONARDO TARGA	OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS	SEMO	04/05/2026 a 18/05/2026 e 03/11/2026 a 17/11/2026	16/10/2026 a 30/10/2026 e 03/11/2026 a 17/11/2026	7716/2026



RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 272/2026 – 2

SERVIDORES	CARGO	LOTAÇÃO	ONDE SE LÊ	LEIA-SE	PROC. Nº
			PERÍODO DE FÉRIAS	PERÍODO DE FÉRIAS	
MARCELA CELIN CALEGARIO	FISIOTERAPEUTA	SEMUS	01/06/2026 a 30/06/2026	01/04/2026 a 30/04/2026	3620/2026
MARCOS ANTONIO RODRIGUES	ASSESSOR TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO	SEMMAT	01/06/2026 a 30/06/2026	01/04/2026 a 30/04/2026	6400/2026
PATRICIA MARIN CALLEGARI	FARMACEUTICO	SEMUS	04/05/2026 a 02/06/2026	09/12/2026 a 07/01/2027	7067/2026
RAFAEL SILVA SALAROLLI	GERENTE ADJUNTO DE PROJETOS ESTRATEGICOS	SEMO	01/04/2026 a 30/04/2026	01/12/2026 a 30/12/2026	7717/2026
REGINA CELIA PIRES LEA	TÉCNICO EM SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	SEMCULT	01/07/2026 a 30/07/2026	04/01/2027 a 02/02/2027	7276/2026
ROBERTO CORREA DA SILVA	OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS	SEMMAT	04/01/2027 a 02/02/2027	01/04/2026 a 30/04/2026	6115/2026
ROSIMERE GRILLO SIMOES	AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO	SEME	01/09/2026 a 15/09/2026 e 04/01/2027 a 18/01/2027	01/09/2026 a 15/09/2026 e 04/05/2026 a 18/05/2022	6426/2026
SARA REIS ROSA DE OLIVEIRA	AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS	SEMUS	03/08/2026 a 01/09/2026	02/03/2026 a 31/03/2026	5244/2026

